
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COMUNE DI FONTANILE 
Provincia di Asti 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 90 DEL 18/12/2023  
 

 
OGGETTO: 
Liquidazione quota di partecipazione C.B.R.A. ANNO 2023 
 

 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno diciotto, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

RITENUTO:  
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
- di non trovarsi nella condizione di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione;  

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di non trovarsi nella condizione di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 

- che a seguito delle opportune verifiche i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni 
di incompatibilità e conflitto di interesse; 

- che non risultano relazioni di parentela o affinità sussistenti tra gli amministratori, i soci e i 
dipendenti degli stessi soggetti e gli amministratori, i dirigenti e i dipendenti 
dell’amministrazione; 

- che eventuali possibili relazioni tra i soggetti destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti 
dell’ente non hanno interferito nell’individuazione dei destinatari dell’atto, né dell’oggetto; 

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 16/03/2023, esecutiva, è stato aggiornato il 

D.U.P.S. per il periodo 2023/2025 approvato con D.G.C. n. 04/2023 in data 23/02/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 16/03/2023, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Fontanile per l’anno 2023 ed il Bilancio 
per il Triennio 2023/2025 con i relativi allegati e variazioni; 

 Con l’adozione del Bilancio di Previsione i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, 
ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  

 il decreto del Sindaco di Fontanile n. 01/2022 del 15/03/2022, con il quale venivano conferite al 
sottoscritto, le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 15/06/1996, 
esecutiva, con la quale il Comune di Fontanile approvava la trasformazione del Consorzio 
Smaltimento Rifiuti “Astigiano” – C.S.R.A.- cui peraltro da tempo aderiva, approvandone il nuovo 
statuto e la convenzione; 

PRESO ATTO che il predetto Consorzio con decorrenza 3 gennaio 2005 è stato scisso con 
la creazione di due soggetti distinti:  
1) Consorzio di Bacino dei Rifiuti dell’Astigiano (C.B.R.A.) con sede attuale ad Asti in via 

Brofferio n. 83, con funzioni di Autorità d’ambito per la programmazione dei rifiuti e di 
decisione delle politiche di gestione dell’azienda, comprese le tariffe;  

2) Gestione Ambientale Integrata dell’Astigiano s.p.a. (G.A.I.A. s.p.a.) con sede ad Asti in via 
Brofferio n. 48, società di capitale a totale partecipazione pubblica composta da 114 comuni 
della Provincia di Asti che già costituivano il vecchio Consorzio, con funzioni aziendali e 
gestionali nel trattamento, recupero e smaltimento dei rifiuti urbani prodotti nel bacino astigiano 
attraverso la gestione di tutti gli impianti la cui proprietà le è stata trasferita; 

VISTA la nota prot. n. 1489 del 04/07/2023, registrata all’Ufficio Protocollo con n.ro 1289 
del 04/07/2023, con la quale il CBRA comunica che la quota di partecipazione alle spese di 
gestione a carico dei singoli comuni consorziati per l’anno 2023, è pari ad € 1,80 per abitante;  

PRESO ATTO che nella sopracitata comunicazione si invita a provvedere, salvo successiva 
richiesta di saldo sulla base dei costi effettivamente sostenuti (Verbale di deliberazione consortile n. 
07 del 28/04/2023), al versamento della quota per l’anno 2023 di € 943,20 pari ad € 1,80 per 
abitante che risultano essere, in base ai dati ISTAT 01/01/2021, n. 524; 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 
RITENUTO, altresì, nulla ostare alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del T.U. 

delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 
267 (T.U.E.L.) e delle disposizioni nel vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione esercizio finanziario 2023- 2025 annualità 2023; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento 

consenta di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs 
267/2000, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario   

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione; 

2) Di liquidare al Consorzio di bacino dei rifiuti dell’Astigiano (C.B.R.A.) con sede ad Asti in via 
Brofferio 83, la somma di € 943,20 quale saldo quota consortile per le spese di funzionamento 
per l’anno 2023; 

3) Di imputare l’onere conseguente al bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, in 
capo al competente capitolo 1737/2 – Cod. 09.03.1.103 avente per oggetto “Spese per il servizio 
di raccolta e smaltimento rifiuti”, € 943,20 del bilancio di previsione anno 2023 – 2025, 
esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

4) Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente. 

Il presente provvedimento viene sottoscritto come segue. 
 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      Geom. Massimo Lovisolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS, 151, COMMA 4  
E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000   

 
Si attesta che l’impegno di spesa assunto con la presente determinazione trova la sua 
copertura finanziaria all’apposito intervento del Bilancio del corrente esercizio. 
 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             Dott.ssa Chiara Zogo  
                                                                                   
 
 
   
   
 
Verifica di compatibilità dei pagamenti con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 
78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 

                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                         Dott.ssa Chiara Zogo  
 
 
   
                                                                                         

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 
  

Lì,  22/07/2024  22/07/2024                                                             
 
 
 
                                                                                                                
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 
Fontanile, lì                        
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       (Tolloi Dott. Nicola) 


